
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 119  del 12/10/2012 

 
 
OGGETTO: Istituzione “parcheggi rosa” nel centro abitato. Atto di indirizzo.   

 
 

L’anno duemiladodici, il giorno quattordici del mese di ottobre, con inizio alle ore 
13:45, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

LA GIUNTA 
 

Premesso  
che tra le volontà dell’Amministrazione Comunale, a mezzo dell’Assessorato alle Pari 

opportunità, rientra quella di realizzare interventi finalizzati a migliorare la qualità della vita dei 
cittadini; 

che è di competenza dell’Ente Comunale l’attività finalizzata alla redazione di atti che 
prevedano il miglioramento della circolazione stradale e tutto quanto necessario all’assetto viario 
del proprio territorio; 

preso atto che il vigente Codice della strada, tra le categorie di automobilisti per le quali 
sia possibile istituire zone di parcheggio riservate, non comprende le donne in stato di gravidanza; 

che proprio per dette donne, soprattutto nella fase terminale della gravidanza, risulta 
particolarmente disagevole la prolungata ricerca di un parcheggio e le attività connesse alle 
manovre di posteggio, ciò determinando una vera e propria limitazione della libertà personale; 

che l’istituzione di cd. “parcheggi rosa”, destinati alla suddetta categoria di donne, 
consentirebbe una maggiore autonomia e libertà negli spostamenti e nello svolgimento della 
propria attività lavorativa, tutelando al contempo la salute della gestante e del nascituro; 

considerato, inoltre, che l’istituzione di parcheggi rosa risulterebbe un’iniziativa di alto 
valore non solo pratico, ma anche simbolico, poiché denota le attenzioni che si intendono riservare 
alle particolari esigenze delle gestanti e rappresenta sicuramente un importante atto di civiltà; 

ritenuto, pertanto, di istituire, nel rispetto delle proprie funzioni e competenze, in prossimità 
di luoghi ad alta frequentazione ricettiva quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, comune, 
ospedali, scuole, uffici pubblici (ASL, Uffici Postali ecc), luoghi di culto, farmacie, centro storico, 
centri commerciali, zona industriale, zona Grotte, P.zza Garibaldi, Largo Portagrande, Villa 
Comunale e Cimitero, posti riservati per mamme in attesa, di colore rosa, appositamente segnalati; 

ritenuto, altresì, di dover offrire al Responsabile interessato un indirizzo sulle modalità 
organizzative per la istituzione di detti “parcheggi rosa”; 

visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 10/10/2012 dal 
Responsabile ad interim del III Servizio, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del Tuel n. 267/2000, come in atti; 
 preso atto che il presente provvedimento non richiede parere in ordine alla regolarità 
contabile, come attestato in atti dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

DELIBERA 
 

1) La premessa è parte integrale e sostanziale della presente delibera; 
 
2) Offrire al Responsabile interessato, per l’adozione degli atti successivi e conseguenti, ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente indirizzo: 

 
 istituire nei luoghi ad alta ricettività, “parcheggi rosa”, da destinare a donne in gravidanza, 

opportunamente indicati con apposita segnaletica;  
 di dare atto che il rispetto della suddetta segnaletica sarà demandato esclusivamente alla 

sensibilità dei cittadini, non essendo compresa tra quella prevista dal vigente Codice della 
strada e dal relativo regolamento di attuazione in ordine al regime sanzionatorio; 

 che la segnalazione orizzontale del posto di “parcheggio rosa” può anche avvenire 
nell’ambito dei parcheggi contrassegnati con linea blu (a pagamento), ciò non esimendo la 
parte utilizzatrice, sia essa donna gestante che privato cittadino, dall’apposizione del ticket 
di avvenuto versamento della quota oraria dovuta; 

 di istituire il CIT “Contrassegno identificativo temporaneo”, con il quale le donne sopra 
menzionate potranno parcheggiare per un arco temporale coincidente con il periodo 
dell’intera durata della gravidanza; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 di considerare luoghi ad alta ricettività, a titolo esemplificativo e non esaustivo: comune, 
ospedali, scuole, uffici pubblici (ASL, Uffici Postali ecc), luoghi di culto, farmacie, centro 
storico, centri commerciali, zona industriale, zona Grotte, P.zza Garibaldi, Largo 
Portagrande, Villa Comunale e Cimitero; 

 di avvalersi: 
 del Servizio VI e VIII per lo studio della relativa segnaletica; 
 del Servizio VII ed VIII, ciascuno per le proprie competenze, per gli adempimenti successivi 

sul territorio (istallazione/indicazione segnaletica orizzontale e verticale); 
 
3) di trasmettere, ad opera del Servizio III,  il presente provvedimento ai Responsabili del  VI, VII 

ed VIII Servizio,  per quanto di rispettiva competenza; 
 
4) di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 10/10/2012 

 Il Responsabile ad interim del Servizio III 

f.to  dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si attesta la irrilevanza del parere di regolarità contabile, attesa la 

natura di atto di indirizzo della presente proposta e l’assenza di 
implicazioni di carattere contabile. 

 
Castellana Grotte, 10/10/2012 

 Il Responsabile del Servizio IV 

             f.to  dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f . to dr. Francesco Intini 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1406 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

29/10/2012 al 13/11/2012. 

Castellana Grotte, 29 Ottobre2012 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 12/10/2012 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte,  29 Ottobre 2012 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 

____________________________________________________________________ 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




